passavolanti, et à mandato 200 guastatori; et esso podestà havia la febre, *tamen* doman anderia in campo.

Da Rimano, di Zorzi Francho secretario, di 6. Manda certe mostre fate di zente di quel signor per venir in campo.

Di Roma, di sier Polo Capelo el cavalier orator nostro, di 3. Manda copia di una lettera il papa à auto, di 16 dal Concordiense legato in Germania. Li avisa il re li à dà licentia, et el papa non vol si parti, ma [1252] vol scri-ver a esso re di romani stagi per caxom di benefizii etc., perché saria mal si partisse. *Item*, mandava l'episcopo De Chai in Hongaria legato, qual era venuto li, partirà fin 6 zorni, et verà prima a la Signoria nostra. *Item*, il papa li havia ditto Colonesi veniva verso Lombardia, et era contento, forse li faria serar i passi per le terre di la chiesa, è contento vadino, acciò sua Santità non spendi a tenir custodia contra di l'oro; poi menò esso orator nel camerin, et disse hessendo solo assai bone parole, et vo-lea esser tuto di la Signoria, et dar suo fiol ducha di Va-lentinoes per fiol di questo excelentissimo stado, et vol haver la experientia dil conte Hironimo, concludendo il re di Napoli, il signor Lodovico et il ducha di Ferrara era-no una cossa medema: per tanto voria la Signoria nostra fusse contenta dar a suo fiol il duchato di Ferrara, et ca-ziar il ducha, qual per esser feudo di la chiesa il cristia-

nissimo re sarà contento, et lo pregò di questo scrivesse a la Signoria nostra. Et l'orator rispose: *Beatissime Pater*; queste son gran cosse da far al presente. Et il papa disse: dico poi il re harà habuto il stato di Milan, et che bisognava tramar avanti, perché monsignor di Lignì lo voria poi lui, et voria la Signoria nostra di questa materia scrivesse al suo orator apresso al roy.

Dil ditto orator, di 4. Come havia ricevuto nostre lettere, di 29 et 30, con il combiato dato al corier di l'orator dil ducha di Milan, et li sumarii di successi francesi et nostri in Lombardia, comunicò tutto con il papa, li piaque assai. *Item*, zercha a li benefizii fo di l'arziepiscopo di Durazo defuncto il papa li dete al cardinal Grimani. *Item*, quanto a quel di Civaldi di Belun si dichi al Trevixan renoncii prima, il papa non vol aldir parola, dicendo non poter farlo per haver tolto l'habito di episcopo, et saria dinigration di la fede di soa Santità; ma venuto ditto domino Bortolo Trivixan da l'orator quello li comandò per nome di la Signoria renunciasse ditto episcopato, rispose volentiera non *solum* questo, ma daria tutti li benefizii et il ben paterno etc. *Item*, il papa dice haver lettere il roy vol esser questo Nadal a Roma, et perhò fa preparar il palazzo de victuarie.